



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 0552023-03 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, CELEBRADO ENTRE O **MUNICÍPIO DE MELGAÇO E MARAJÓ CONSTRUÇÕES LTDA**, QUE TEM POR OBJETO A REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO DESTINADO A ATENDER A DEMANDA DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MELGAÇO, REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, CONFORME ABAIXO SE ESTABELECE.

Por este instrumento, de um lado, como CONTRATANTE, MUNICÍPIO DE MELGAÇO, através da **SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO**, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº: 30.720.996/0001-70, localizada na Rua 12 de outubro, s/n, Bairro – Centro, na cidade de Melgaço/PA, CEP: 68.490-000, neste ato representada pelo Sr. **EDER VAZ FERREIRA**, portador do RG Nº 5422336 - SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº858.331.692-91, residente e domiciliado na Rua 12 de outubro, S/N, centro, Melgaço/PA, CEP: 68.490-000, neste ato denominado **CONTRATANTE**, e de outro lado, como CONTRATADA **MARAJÓ CONSTRUÇÕES LTDA**, inscrita no CNPJ nº44.802.568/0001-00, Situada e localizada na Rua Orlando Amaral - Estrada do Maconha, 370, centro, cidade de Melgaço estado do Pará, Cep:68.490-000 neste ato representada por seu representante legal **ANE CAROLINE GONÇALVES COSTA**, portador do CPF/MF nº 020.839.752-35 e da Cédula de Identidade nº 78275193. RESOLVEM, de comum acordo, aditar o quantitativo dos itens, de material didático, com o Contrato Administrativo nº 0552023-03 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente termo aditivo tem por objeto realizar o acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) ao quantitativo dos itens do contrato nº 0552023-03 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, de acordo com o previsto no artigo 65, § 1º da lei 8.666/1993, conforme a planilha abaixo:

Fornecedor: MARAJÓ CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ: 44.802.568/0001-00									
CONTRATO							25%		
ITE M	QUA NT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL	QNTD	V.UNI T	V. TOTAL
4	600	Pacote	ELÁSTICO SUPER AMARELO Nº 18 Elástico super amarelo nº 18 (atilha). Pacote com 130 Unidade. Peso líquido 100 gramas, embalado originalmente pelo fabricante embalagem de 1ª qualidade	MERCUR	R\$ 11,57	R\$ 6.942,00	150	R\$ 11,57	R\$ 1.735,50
5	3.000	Pacote	Balão Em Látex, Tipo Canudo, Para Modelagem, Fosco. Pacote Contendo 50	FESTA	R\$ 25,71	R\$ 77.130,00	750	R\$ 25,71	R\$ 19.282,50



			Unidade Em Cores Sortidas.-2 Polegadas De Diâmetro X 60 Polegadas De Diâmetro Nas cores diversas						
11	300	Embalag em	BORRACHA PONTEIRA BRANCA Especificação: de látex natural. O produto deve estampar no rótulo o nome do fabricante. Caixa com 100 Unidade.	MERCUR	R\$ 37,03	R\$ 11.109,00	75	R\$ 37,03	R\$ 2.777,25
17	600	Unidade	Caderno De Desenho Cartografia, Espiral 48 Folhas, Capa Dura, Formato: 275Mm X 200Mm Folhas Internas: Offset 70G/M Caderno De Desenho Cartografia, Espiral 48 Folhas, Capa Dura, Formato: 275Mm X 200Mm Folhas Internas: Offset 70G/M	CREDEAL	R\$ 11,78	R\$ 7.068,00	150	R\$ 11,78	R\$ 1.767,00
20	600	Unidade	CANETA CORRETIVA. Especificação: na cor branca, 8 ml, ponta metálica, secagem rápida. O rótulo deve estampar o nome do fabricante. - CANETA CORRETIVA. Especificação: na cor branca, 8 ml, ponta metálica, secagem rápida.	CIS	R\$ 7,71	R\$ 4.626,00	150	R\$ 7,71	R\$ 1.156,50



21	200	Caixa	CANETA ESFEROGRÁFICA CORES DIVERSAS - Corpo em acrílico/poliestireno, transparente oitavado, com diâmetro interno de 3,2mm, com respiro no centro, traço da escrita fina 1.0mm na cores diversas, (cx c/ 50 Unidade).	COMPACTOR	R\$ 73,20	R\$ 14.640,00	50	R\$ 73,20	R\$ 3.660,00
23	2.000	Unidade	Caneta Hidrográfica - Caneta Hidrográfica Material: Plástico, Material Ponta: Feltro Aplicação: Papel Características Adicionais: Jumbo 12 Cores E Estojo Com Zip.	CIS	R\$ 10,01	R\$ 20.020,00	500	R\$ 10,01	R\$ 5.005,00
24	600	Caixa	Caneta Marca-Texto - Caneta Marca-Texto Material: Resina Termoplástica, Tipo Ponta: Arredondada Resistente, Cor: Variada, Tipo: Base Giratória Secagem Rápida, Características Adicionais: Atóxico; Tinta: Segura Em Gel, Com 12 Unidade	CIS	R\$ 43,35	R\$ 26.010,00	150	R\$ 43,35	R\$ 6.502,50
27	1.000	Caixa	Clip De Papel Nº 6/0 Aço Niquelado. Especificação: Arame De Aço, Caixa Com 25 Unidade. - Clip De Papel Nº 6/0 Aço Niquelado. Especificação: Arame De Aço,	BACCHI	R\$ 7,94	R\$ 7.940,00	250	R\$ 7,94	R\$ 1.985,00



			Caixa Com 25 Unidade.						
40	200	Caixa	ESTILETE LARGO. Especificação: Estilete com Corpo termoplástico com design ergonômico com proteção interna em aço bicromatizado. Lâmina larga de 18 mm com sistema seguro de quebra de lâmina. Caixa contendo 12 Unidade.	JOCAR	R\$ 53,50	R\$ 10.700,00	50	R\$ 53,50	R\$ 2.675,00
43	400	Unidade	Fita Adesiva Embalagem - Fita Adesiva Embalagem, Material: Papel Kraft, Comprimento: 170 M, Largura: 80 Mm, Aplicação: Acondicionam ento E Embalagem, Tipo: Gomada, Cor: Marrom, Características Adicionais: Reforço Em Nylon	3M	R\$ 24,70	R\$ 9.880,00	100	R\$ 24,70	R\$ 2.470,00
48	200	Unidade	Grafite 0,5 - Grafite 2B, tamanho 0,5 grafite para uso de lapiseiras 0,5mm, embalagem com 12 Minas, UNID.p onto referencial de oferta (embalagens com 12 minas)	PILOT	R\$ 8,65	R\$ 1.730,00	50	R\$ 8,65	R\$ 432,50
50	300	Unidade	Grampeador Tipo De Mesa, Para Grampos 26/6 Ou 26/8, Para Grampear Até 30 Folhas De 75 G/M², Com	MASTERP RINT	R\$ 38,99	R\$ 11.697,00	75	R\$ 38,99	R\$ 2.924,25



			Capacidade Para Duas Barras Com 100 Grampos, Com Mola Interna De Metal, Base De Aço, Tamanho Aproximado De 200 X 90Mm						
56	200	Caixa	Grampo Para Grampeador De Tapeçaria, Em Aço Galvanizado, 106/8 (Exclusivo - Lc 147/14) - Grampo Para Grampeador De Tapeçaria, De Aço Galvanizado, Numero 106/8	BACCHI	R\$ 31,53	R\$ 6.306,00	50	R\$ 31,53	R\$ 1.576,50
59	1.000	Unidade	JOGO DE TABULEIRO 05 EM 01 (DOMINÓ, LUDO, DAMAS, TRILHAS E LOTO) - JOGO DE TABULEIRO CLÁSSICO DE ESTRATÉGIA E RACIOCÍNIO LÓGICO 05 EM 01 (DOMINÓ, LUDO, DAMAS, TRILHA E LOTO), PARA 02 OU MAIS JOGADORES, FAIXA ETÁRIA ACIMA DE 06 ANOS.	PAIS & FILHOS	R\$ 99,99	R\$ 99.990,00	250	R\$ 99,99	R\$ 24.997,50
61	1.000	Unidade	Jogo / Brinquedo Pedagógico - Tipo: Quebra-Cabeça Mapa Mundi, Material: Madeira, Quantidade: 30 Peças, Características Adicionais: 1	PAIS & FILHOS	R\$ 98,59	R\$ 98.590,00	250	R\$ 98,59	R\$ 24.647,50



			Base E 29 Peças Formando O Mapa Mundi, Cor: Multicolor, Aplicação: Jogo De Colocação De Peças,						
74	1.000	Pacote	Folha De Eva Sem Gliter; Medindo 45 X 60Cm; Com Espessura De 2Mm; Modelo Liso cores diversas; Acondicionada Em Embalagem Apropriada, Pacote Com 10 Folhas.	VMP	R\$ 36,50	R\$ 36.500,00	250	R\$ 36,50	R\$ 9.125,00
86	600	Unidade	PINCEL CHATO com cerdas de pelo de porco no formato chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio - indicado para pintura em superfícies como tela, painel, mural, tecido, parede, gesso, cerâmica e madeira e etc.Tamanho nº 10	CONDOR	R\$ 4,80	R\$ 2.880,00	150	R\$ 4,80	R\$ 720,00
89	300	Unidade	PINCEL CHATO com cerdas de pelo de porco no formato chato, cabo longo de madeira, virola de alumínio - indicado para pintura em superfícies como tela, painel, mural, tecido, parede, gesso, cerâmica e madeira e etc.Tamanho nº 16	CONDOR	R\$ 7,99	R\$ 2.397,00	75	R\$ 7,99	R\$ 599,25
VALOR FINAL DO FORNECEDOR					R\$ 456.155,00				R\$ 114.038,75



CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR

O presente termo aditivo tem o valor total de R\$ 114.038,75 (cento e quatorze mil, trinta e oito reais e setenta e cinco centavos), correspondente ao aditamento de 25% (vinte e cinco por cento) de que trata a cláusula 1ª do presente termo.

Parágrafo Único. Em razão do acréscimo de que trata o presente termo aditivo ao contrato 0552023-03 - PE 020/2023/SEMED-SELIC-PMM, cujo o valor global originário era de R\$ 456.155,00 (quatrocentos e cinquenta e seis mil, cento e cinquenta e cinco reais), passará para o valor global de R\$ 570.193,75 (quinhentos e setenta mil, cento e noventa e três reais e setenta e cinco centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VALIDADE

Este termo aditivo, terá validade a partir de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Melgaço/PA, 08 de maio de 2024.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
EDER VAZ FERREIRA
Secretário Municipal de educação de Melgaço

MARAJÓ CONSTRUÇÕES LTDA
ANE CAROLINE GONÇALVES COSTA
Responsável legal

Prefeitura e Você! Juntos Somos Mais Fortes!

TESTEMUNHAS:

NOME:
CPF:

NOME:
CPF: